f*ezc" "':é‘zl‘azt;-t de tf
REPUBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES
ILUSTRE MUNICIPALIDAD
PARRAL
Direccién Asesoria Juridica. /

PARRAL,
47 Way 2012

(
DECRETO ALCALDICIO N° ("\-{ % _/

VISTOS:

1).- Convenio de Transferencia de Recursos, suscrito con fecha 29 de
Noviembre de 2010, entre el Gobierno regional del Maule y la L
Municipalidad de Parral, aprobado a traves de Resoluciones (E) NOs 2816,
2822, 2838, 2839, 2840 y 2857, de fecha 30 de Noviembre de 2010, por
el Gobierno Regional del Maule y Decretos Exentos NOs 4464, 4465, 4466,
4467, 4468 y 4469, de fecha 31 de Diciembre de 2010, por parte de la I.
Municipalidad de Parral.-

2).- Las Bases Administrativas, Especificaciones Técnicas y demas

antecedentes de la Licitacion Publica “PLAN DE REPARACION,
MEJORAMIENTO, AMPLIACION DE 7 OBRAS DE PARRAL, Linea N° 3
. Const. Médulos Talleres Municipales de Parral”.-

3).- El Decreto N°© 141 de fecha 11 de Febrero de 2011, que aprueba las
Bases Administrativas, Especificaciones Técnicas, Anexos Y demas
antecedentes de la Licitacion referida.-

4).- El Decreto N© 158, de fecha 09 de Marzo de 2011, que corrige las
Bases Administrativas antes aludidas.-

5).- El Decreto N° 195, de fecha 05 de Abril de 2011, que adjudica la
Licitacién Publica referida.-

6).- El Contrato Ad-Referéndum de fecha 13 de Abril de 2011, suscrito
entre la I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL, representada por su Alcalde
don ISREL URRUTIA ESCOBAR y por la otra parte la empresa
“WVIBRADOS EL MAITEN LTDA" representada legalmente por don
DEMETRIO DEL CARMEN SALDIAS HERNANDEZ.-

. 7) El Decreto N° 214 de fecha 15 de Abril de 2011, que aprueba el
Ak contrato antes aludido.-

8) La Modificacion de Contrato Ad-Referéndum, de fecha 13 de Abril de
2012, suscrita entre la I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL, representada
por su Alcalde don ISREL URRUTIA ESCOBAR y por la otra parte la
empresa “VIBRADOS EL MAITEN LTDA" representada legalmente por
don DEMETRIO DEL CARMEN SALDIAS HERNANDEZ.-

9) El Decreto Exento N° 2335, de fecha 03 de Mayo de 2012 que aprueba
la Modificacion de contrato antes aludida.-

10) El Decreto Exento N© 2527, de fecha 15 de Mayo de 2012, que deja
sin efecto el Decreto Exento 2335 de fecha 03 de Mayo de 2012.-

11).- La Ley N° 19.886 de bases sobre contratos Administrativos de
Suministros y Prestacion de Servicios y su Reglamento.-

12).- Las facultades que me confiere la Ley NO 18.695 de 1998, Ley
Orgénica Constitucional de Municipalidades, sus modificaciones posteriores
y legislacion vigente.-




1.- Que, se efectud licitacion Publica denominada “PLAN DE CONSTRUCCION,
MEJORAMIENTO, AMPLIACION DE 7 OBRAS DE PARRAL, Linea N° 3: Const.
Médulo Talleres Municipales de Parral”.-

2.- Que, mediante Decreto N° 195 de fecha 05 de Abril de 2011, se adjudica la
Licitacién Publica denominada “PLAN DE CONSTRUCCION, MEJORAMIENTO,
AMPLIACION DE 7 OBRAS DE PARRAL, Linea N° 3: Const. Médulo Talleres
Municipales de Parral” a la empresa VIBRADOS EL MAITEN LTDA, representada

-

legalmente por don DEMETRIO DEL CARMEN SALDIAS HERNANDEZ.-

3.- Que, surgid la necesidad de realizar el aumento de la obra dado que en el contrato
original no se contemplé un radier perimetral para efectuar un empalme lineal con los
forros de zinc alum. 5v 404mm.-

4.- Que, erroneamente se aprob6é la presente Modificacion de Contrato mediante
Decreto Exento NO© 2335 de fecha 03 de Mayo de 2012, cuando correspondia ser
aprobada por Decreto Alcaldicio.-

5.- Que, mediante Decreto Exento NO 2527, de fecha 15 de Mayo de 2012, se deja sin
ofecto el Decreto Exento N© 2335 de fecha 03 de Mayo de 2012 que aprueba la
Modificacién de Contrato Ad- Referéndum de fecha 13 de Abril de 2012, suscrito entre la
1. MUNICIPALIDAD DE PARRAL y la empresa VIBRADOS EL MAITEN LTDA.-

DECRETO

1.- APRUEBESE, la Modificacién de Contrato Ad-Referéndum, de fecha 13 de Abril de
2012, suscrita entre la I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL, representada por su Alcalde
don ISREL URRUTIA ESCOBAR y por la otra parte la empresa VIBRADOS EL
MAITEN LTDA, Rol Unico Tributario No 78.878.310-8, representada legalmente por don
DEMETRIO DEL CARMEN SALDIAS HERNANDEZ, Cédula Nacional de Identidad
numero 12.185.941-6, Modificacion de contrato que se entiende incorporada al presente
decreto.-

2 - ESTABLECESE, que las partes de comun acuerdo, vienen en modificar la clausula
Primera del contrato antes referido, debido a que el alcance original no contempla un
radier perimetral para efectuar un empalme lineal con los forros de zinc alum. 5v
0.4mm, por lo que es necesario realizar un aumento de obra, todo de conformidad a la
siguiente tabla:

ITEM PARTIDA UNIDAD | CANTIDAD UNITARIO TOTAL

0/0 GENERALIDADES aie)

0/2 ASEO Y CUIDADO DE LA OBRA gl 118 4 $

1/0 OBRAS DE CONSTRUCCION

111 LOSA

1.1 Base Estabilizada compactada m3 318 10,500 $ 31,500

11.2 Radier de Hormigén H-30 m3 3.0l $ 105,000 $ 315,000

11.21 Anclaje de fe 10 mm. A hormigdn existente gl 118 75.000 3 75,000

11.3 Juntas de Dilatacién al 118 20,000 $ 20,000
(114 Moldajes de madera T me | e|ls  8s0  |s 7650

210 TABIQUES INTERIORES Y

REVESTIMIENTO

2/1 Pilares Acero 150/50/3 pz 8l 9% 15,200 $ 121,600

2/2 Pernos de Anclaje HILTI %"x4" gl 119 22,000 $ 22,000

213 Pletinas acero 300/150/8 kg 5] % 4,500 $ 22500

2/4 Estructura Tabiques 50/50/3 pz 24|s 12500 | $ 300,000

2/5 Soldaduras gl 11§ 21,000 $ 21,000

3/0 REVESTIMIENTO

3N Plancha Zinc-alum 5v 0,4mm. m2 72| $ 9,500 $ 684,000




- E&é“—"’ whcorca de t
REPUBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES
ILUSTRE MUNICIPALIDAD
PARRAL
Direccién Asesoria Juridica. /

PARRAL,

17 N3y Zuig

DECRETO ALCALDICIO N° /

VISTOS:

1).- Convenio de Transferencia de Recursos, suscrito con fecha 29 de
Noviembre de 2010, entre el Gobierno regional del Maule y la I
Municipalidad de Parral, aprobado a través de Resoluciones (E) N9 2816,
2822, 2838, 2839, 2840 y 2857, de fecha 30 de Noviembre de 2010, por
el Gobierno Regional del Maule y Decretos Exentos NOs 4464, 4465, 4466,
4467, 4468 y 4469, de fecha 31 de Diciembre de 2010, por parte de la L.
Municipalidad de Parral.-

2).- Las Bases Administrativas, Especificaciones Técnicas y demas
antecedentes de la Licitacic";n Publica “PLAN DE REPARACION,
MEJORAMIENTO, AMPLIACION DE 7 OBRAS DE PARRAL, Linea N° 3
Const. Médulos Talleres Municipales de Parral”.-

3).- El Decreto N© 141 de fecha 11 de Febrero de 2011, que aprueba las
Bases Administrativas, Especificaciones Técnicas, Anexos y demas
antecedentes de la Licitacion referida.-

4).- El Decreto N° 158, de fecha 09 de Marzo de 2011, que corrige las
Bases Administrativas antes aludidas.-

5).- El Decreto N° 195, de fecha 05 de Abril de 2011, que adjudica la
Licitacién Publica referida.-

6).- El Contrato Ad-Referéndum de fecha 13 de Abril de 2011, suscrito
entre la I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL, representada por su Alcalde
don ISREL URRUTIA ,ESCOBAR y por la otra parte la empresa
“WIBRADOS EL MAITEN LTDA" representada legalmente por don
DEMETRIO DEL CARMEN SALDIAS HERNANDEZ.-

7) El Decreto N© 214 de fecha 15 de Abril de 2011, que aprueba el
contrato antes aludido.-

8) La Modificaciéon de Contrato Ad-Referéndum, de fecha 13 de Abril de
2012, suscrita entre la I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL, representada
por su Alcalde don ISREL URRUTIA ESCOBAR y por la otra parte la
empresa “VIBRADOS EL MAITEN LTDA" representada legalmente por
don DEMETRIO DEL CARMEN SALDIAS HERNANDEZ.-

9) El Decreto Exento N© 2335, de fecha 03 de Mayo de 2012 que aprueba
la Modificacién de contrato antes aludida.-

10) El Decreto Exento N© 2527, de fecha 15 de Mayo de 2012, que deja
sin efecto el Decreto Exento 2335 de fecha 03 de Mayo de 2012.-

11).- La Ley NO 19.886 de bases sobre contratos Administrativos de
Suministros y Prestacién de Servicios y su Reglamento.-

12).- Las facultades que me confiere la Ley NO© 18.695 de 1998, Ley
Orgdnica Constitucional de Municipalidades, sus modificaciones posteriores
y legislacion vigente.-




QQN§IDERANDO

1.- Que, se efectuod |ICItaCIOn Publica denominada “PLAN DE CONSTRUCCION
MEJORAMIENTO, AMPLIACION DE 7 OBRAS DE PARRAL, Linea N° 3: Const.
Modulo Talleres Municipales de Parral”.-

2.- Que, mediante Decreto N° 195 de fecha 05 de Abril de 2011, se adjudica la
Licitaciéon Pubhca denominada “PLAN DE CONSTRUCCION, MEJORAMIENTO,
AMPLIACION DE 7 OBRAS DE PARRAL, Linea N° 3: Const. Médulo Talleres
Municipales de Parral” a la empresa VIBRADOS EL MAITEN LTDA, representada
legalmente por don DEMETRIO DEL CARMEN SALDIAS HERNANDEZ.-

3.- Que, surgié la necesidad de realizar el aumento de la obra dado que en el contrato
original no se contempld un radier perimetral para efectuar un empalme lineal con los
forros de zinc alum. 5v 404mm.-

4.- Que, erréneamente se aprobé la presente Modificacion de Contrato mediante
Decreto Exento N© 2335 de fecha 03 de Mayo de 2012, cuando correspondia ser
aprobada por Decreto Alcaldicio.-

5.- Que, mediante Decreto Exento N° 2527, de fecha 15 de Mayo de 2012, se deja sin
efecto el Decreto Exento NO© 2335 de fecha 03 de Mayo de 2012 que aprueba la
Modificacién de Contrato Ad- Referéndum de fecha 13 de Abril de 2012, suscrito entre la
I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL y la empresa VIBRADOS EL MAITEN LTDA -

DECRETO

1.- APRUEBESE la Modificaciéon de Contrato Ad-Referéndum, de fecha 13 de Abril de
2012, suscrita entre la I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL, representada por su Alcalde

‘*dora?wISRELH,URRUTIA ESCOBAR y por la otra parte la empresa VIBRADOS EL

numero 12.185.941 -6, Modificacién de contrato que se entlende incorporada al presente
decreto.-

2.- ESTABLECESE, que las partes de comun acuerdo, vienen en modificar la clausula
Primera del contrato antes referido, debido a que el alcance original no contempla un
radier perimetral para efectuar un empalme lineal con los forros de zinc alum. 5v
0.4mm, por lo que es necesario realizar un aumento de obra, todo de conformidad a la
siguiente tabla:

ITEM PARTIDA UNIDAD | CANTIDAD UNITARIO TOTAL
0/0 GENERALIDADES BTy - e el
0/2 ASEQ Y CUIDADO DE LA OBRA gl 118 TS SRy | . e
1/0 OBRAS DE CONSTRUCCION
ikl LOSA
1/1.1 Base Estabilizada compactada m3 318 10,500 $ 31,500
11.2 Radier de Hormigén H-30 m3 30§ 105,000 $ 315,000
1/1.2.1 Anclaje de fe 10 mm. A hormigon existente gl 118 75,000 $ 75,000
1/1.3 Juntas de Dilatacion gl $ 20000 | § 20,000}
11.4 Moldajes de madera m2 91§ 8,500 3 76,500

TABIQUES INTERIORES Y

40 REVESTIMIENTO

2/1 Pilares Acero 150/50/3 pz 8| % 15,200 $ 121,600
212 Pernos de Anclaje HILTI %"x4" gl 1186 22,000 $ 22,000
2/3 Pletinas acero 300/150/8 kg 5| % 4 500 $ 22,500
2/4 Estructura Tabiques 50/50/3 pz 24| 8 12,500 $ 300,000
2/5 Soldaduras gl 11 8 21,000 $ 21,000
3/0 REVESTIMIENTO

3N Plancha Zinc-alum 5v 0.4mm. m2 72| $ 9,500 $ 684,000

. R S —— I e s s .




4/0 RROTECCIONES INTERIORES
a1 5 Malla ACMA c¢-139 m2 38| 8 4,500 $ 171,000
5/0 PINTURAS
5/1 Anticorrosivo AS-51-58 gl 118 25,000 $ 25,000
TOTAL COSTO
NETO | $ 1,885,100
Mano de Obra 30%| $ 565,530
GG §% | $ 94,255
Utilidades 15%| $ 282,765
Subtotal | § 2,827,650
IVA 19% | § 537,254
Total Proyecto $ 3,364,904

contrato original para todos los efectos legales.-

ANOTESE, REFRENDESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.-

IUE/ARC/DDB/crc.
DISTRIBUCION

1.- CONTRALORIA REGION DEL MAULE
2.- OFICINA DE PARTES

3.- DIRECCION FINANZAS

4.- DIRECCION CONTROL

5.- DIRECCION SECPLAN

6.- CARPETA SECPLAN

7.- DIRECCION DE OBRAS

8.- DIRECCION JURIDICA

9.- PREVENCIONISTA DE RIESGO
10.- ITO

11.- INTERESADO

Contrato original, teniéndose la presente modificacién como parte integrante del




